ISS

December - Examination 2015

B. A. P. Examination Introduction of Social Science

सामाजिक विज्ञान का परिचय

Paper - ISS

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 80

Note: This question paper is divided into three sections A, B and C. Strictly follow the instructions in each part.

नोट: प्रश्न-पत्र तीन भागों में विभाजित है 'अ', 'ब' एवं 'स'। प्रत्येक खण्ड में दिये गये निर्देशों का पालन करें।

Section - A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer all questions from section A. Answer of each question should be given in 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - अ)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 30 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1) (i) What is fundamental rights? मौलिक अधिकार क्या हैं?
 - (ii) Define democracy. लोकतंत्र को परिभाषित कीजिए।
 - (iii) What do you mean by society? समाज से आप क्या समझते हैं?

- (iv) Define rural society. ग्रामीण समुदाय को परिभाषित कीजिए।
- (v) Explain the meaning of economy. अर्थव्यवस्था का अर्थ समझाइए।
- (vi) Write the name of two freedom fighters. दो स्वतंत्रता सैनातियों के नाम लिखिए।
- (vii) Define ahinsa. अहिंसा को परिभाषित कीजिए।
- (viii) What do you mean by production?

उत्पादन से आप क्या समझते हैं?

Section - B

 $4 \times 8 = 32$

(Short Answer Questions)

Note: Answer any four questions from Section-B. Answer of each question should be given in 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट: किन्ही चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

- 2) Explain the characteristics of Sanskritisation. संस्कृतिकरण की विशेषताएँ बताइए।
- 3) Discuss the role of Mahatma Gandhi in national movement. राष्ट्रीय आन्दोलन में महात्मा गाँधी की भूमिका की व्याख्या कीजिए।
- 4) Write a note on Indian President. भारतीय राष्ट्रपति पर एक लेख लिखिए।
- 5) Explain the characteristics of partnership organisation. साझेदारी संगठन की विशेषताएँ बताइए।

- 6) Write a note on economic problems in India. भारत में आर्थिक समस्याओं पर एक लेख लिखिए।
- 7) Describe the causes of Bhakti Movement. भिक्त आन्दोलन के कारणों की विवेचना कीजिए।
- 8) Explain about Panchayati Raj in Rajasthan. राजस्थान में पंचायती राज के बारे में बताइए।
- 9) Discuss the Indian caste system. भारतीय जाति व्यवस्था की व्याख्या दीजिए।

Section - C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Questions)

Note: Answer any two questions from section-C. Answer of each question should be given in 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

नोट: किन्ही 2 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

- 10) Write the characteristics of Indian constitution. भारतीय संविधान की विशेषताएँ बताइए।
- 11) Discuss the air pollution. वायु प्रदूषण की व्याख्या कीजिए।
- 12) Write an essay on the functions of Central Bank. केन्द्रीय बैंक के कार्यों पर एक निबन्ध लिखिए।
- 13) Describe the main features of Indian culture. भारतीय संस्कृति की प्रमुख विशेषताओं की विवेचना कीजिए।